
 

 

       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 

1. Μείωση πωλήσεων και επιστροφή σε ζημίες για τη 
MediaMarkt Ελλάς. Με μείωση του τζίρου και 
επιστροφή στις ζημίες έκλεισε η οικονομική χρήση 
2017/2018 για τη MediaMarkt Ελλάς, η προτελευταία, 
καθώς φαίνεται, που η αλυσίδα ηλεκτρικών ειδών θα 
λειτουργεί ως ανεξάρτητη οικονομική οντότητα. Τα 
αρνητικά αποτελέσματα της χρήσης 2017/2018 
διαδραμάτισαν καθοριστικό ρόλο στην απόφαση του 
γερμανικού ομίλου να μειώσει την παρουσία του στην 
Ελλάδα και να συνεργασθεί με τον όμιλο Olympia για 
τη δημιουργία μιας νέας εταιρείας, όπου ο γερμανικός 
όμιλος MediaMarkt Saturn θα συμμετέχει με 25%.  

2. Στις 4.608 ευρώ το ανώτατο όριο για τις κύριες 
συντάξεις, που αντιστοιχεί στο 12πλάσιο της 
ισχύουσας σήμερα βασικής σύνταξης για 20 έτη 
ασφάλισης, ορίζει τροπολογία του υπουργείο 
Εργασίας που κατατέθηκε και ψηφίστηκε από τη 
Βουλή, εν μέσω αντιδράσεων, κυρίως ως προς τις 
διαδικασίες που ακολουθήθηκαν και όχι την ουσία του 
θέματος. Την επιβολή πλαφόν στις συντάξεις είχε 
άλλωστε προαναγγείλει η κυβέρνηση, μετά τον σάλο 
που είχαν προκαλέσει οι αποκαλύψεις του για 
«χρυσές» συντάξεις που εκδίδονταν με βάση τον νόμο 
Κατρούγκαλου. 

 

 

 

 

3. Στο 1 δισ. ευρώ η επένδυση της Hard Rock 
International για το καζίνο στο Ελληνικό. Την 
πρόθεση της Hard Rock International (HRI) να 
καταθέσει δεσμευτική προσφορά για τη δημιουργία 
και λειτουργία επιχείρησης καζίνο στο Ελληνικό, 
ανακοίνωσε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
της HRI, Τζιμ Aλεν. Όπως ανέφερε, η αξία της 
επένδυσης εκτιμάται σε 1 δισ. ευρώ και θα 
χρηματοδοτηθεί με ίδια κεφάλαια και τραπεζικό 
δανεισμό, τόσο από ξένες όσο και από ελληνικές 
τράπεζες. Η επένδυσή μας θα είναι ένα έργο κόσμημα, 
με σεβασμό στην τοπική κουλτούρα της χώρας και την 
εμπλοκή των τοπικών παραγόντων.  
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4. Υψηλότερα τουριστικά έσοδα λόγω αύξησης μέσης 
δαπάνης τουριστών. Η αύξηση της δαπάνης ανά 
τουρίστα οδηγεί φέτος σε ενίσχυση των τουριστικών 
εισπράξεων το α΄ εξάμηνο του έτους, σε αντίθεση με 
τα προηγούμενα χρόνια, που τα αλλεπάλληλα ρεκόρ 
στις εισπράξεις ήταν αποτέλεσμα της ανόδου του 
αριθμού των τουριστών. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ισοζυγίου πληρωμών της Τράπεζας της Ελλάδος, οι 
ταξιδιωτικές εισπράξεις διαμορφώθηκαν στα 5,5 δισ. 
το α΄ εξάμηνο 2019 ενισχυμένες 15,3% σε σύγκριση με 
το αντίστοιχο περυσινό διάστημα. 

Ηλεκτρονική ψηφοφορία για προκήρυξη 
απεργίας. Σειρά αλλαγών στον συνδικαλιστικό 
νόμο προωθεί το υπουργείο Εργασίας, με αιχμή 
την καθιέρωση ηλεκτρονικής ψηφοφορίας στις 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων για τη διεξαγωγή 
απεργίας. 

5. Επίσπευση έκδοσης συντάξεων του Δημοσίου με 
μεταφορά προσωπικού. Ξεπέρασαν τις 17.500 οι 
εκκρεμείς υποθέσεις απονομής συντάξεων στο Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ), με το υπουργείο 
Εργασίας να αναζητεί λύσεις στην κατεύθυνση της 
μεταφοράς προσωπικού στη συγκεκριμένη διεύθυνση, 
ώστε να ξεμπλοκάρει η διαδικασία. 

6. Ενέργειες του φορολογουμένου μετά τον έλεγχο. 
Οταν ο φορολογούμενος αμφισβητεί μια πράξη, η 
οποία έχει εκδοθεί εις βάρος του από τη φορολογική 
διοίκηση ή επιθυμεί να προσβάλει την παράλειψη 
έκδοσης πράξης, μπορεί να ζητήσει την επανεξέταση 
της εν λόγω πράξης ή παράλειψης. Η αίτηση 
υποβάλλεται εντός 30 ημερών από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πράξης ή από τη συντέλεση της 
παράλειψης έκδοσής της. 

7. Eναντι 45,1 εκατ. ευρώ η Μινέρβα πέρασε στην 
Diorama Deca. Mία από τις πλέον ιστορικές 
βιομηχανίες στη χώρα, η Μινέρβα Ελαιουργικών 
Επιχειρήσεων και Τροφίμων Α.Ε., περνά στα χέρια της 
Mirties Enterprises Company Limited, θυγατρικής της 
Diorama Investments SICAR. Το υψηλό τίμημα ήταν 
αυτό που καθόρισε την επικράτηση της Diorama 
Investments, διαχειριστής της οποίας είναι η Deca 
Investments, και την αποχώρηση από τον διαγωνισμό 
της βιομηχανίας ζυμαρικών Μέλισσα Κίκιζας, που ήταν 
επίσης βασικός διεκδικητής.  

 



 

 

         ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ 

 

1. Ισχυρό πλήγμα στη βιομηχανία η χαμηλή στάθμη 
του Ρήνου. Ανησυχίες για τις επιπτώσεις στη γερμανική 
οικονομία από τον καύσωνα και κατ’ επέκτασιν από τη 
μείωση της στάθμης του νερού στον ποταμό Ρήνο, 
εκφράζουν παράγοντες της βιομηχανίας ύστερα από το 
μεγάλο πλήγμα που υπέστησαν πέρυσι λόγω των 
ασυνήθιστα υψηλών θερμοκρασιών.Μέσω του Ρήνου 
πραγματοποιείται το 80% των εγχώριων πλωτών 
μεταφορών στη Γερμανία.  

Ρεκόρ ζημιών 5,2 δισ. δολαρίων για την Uber το 
δεύτερο τρίμηνο. Τις μεγαλύτερες τριμηνιαίες ζημίες 
της εμφάνισε το β΄ τρίμηνο η Uber, η  αμερικανική 
εταιρεία-πλατφόρμα διασύνδεσης ιδιωτών οδηγών 
αυτοκινήτων και πελατών, κυρίως εξαιτίας δαπανών 
3,9 δισ. δολαρίων, που σχετίζονται με την εισαγωγή 
της στο χρηματιστήριο. 

 

2. Σε 3.300 δολάρια αυξήθηκε το κατά κεφαλήν χρέος 
στη Ρωσία. H καταναλωτική πίστη αυξάνεται ταχύτατα σε 
μια χώρα η οποία δεν είχε τέτοια «παράδοση» πριν από 
την κατάρρευση του σοσιαλιστικού καθεστώτος. Βέβαια, 
η αύξηση των καταναλωτικών δανείων έχει θορυβήσει τις 
αρμόδιες αρχές, καθώς παρατηρούν ότι ολοένα και 
περισσότεροι Ρώσοι και Ρωσίδες καταφεύγουν στο 
«πλαστικό χρήμα» ή σε διαφόρων ειδών 
ενεχυροδανειστήρια, ή σε δανεισμό ημερήσιο με 
υψηλότατο επιτόκιο. Από τη μία η αύξηση της 
κατανάλωσης έχει τονώσει την οικονομία, από την άλλη 
το ογκούμενο χρέος καταναλωτών και νοικοκυριών 
μπορεί να προκαλέσει ύφεση. Τα στοιχεία των 
εισπρακτικών εταιρειών της χώρας δείχνουν ότι φθάνει 
περίπου τα 3.300 δολάρια κατά κεφαλήν. 

3. Προχωράει σε αύξηση παραγωγής των 737 ΜΑΧ η 
Boeing. Η αμερικανική αεροναυπηγική εταιρεία 
Boeing ενημέρωσε περισσότερους από 100 
προμηθευτές της ότι σκοπεύει να αυξήσει την 
παραγωγή του αεροσκάφους 737 ΜΑΧ στα 52 
αεροπλάνα τον Φεβρουάριο του 2020, γεγονός που 
υποδηλώνει πως ελπίζει μέχρι τότε να έχει επιλύσει τα 
σοβαρά προβλήματα που είχαν οδηγήσει τον 
περασμένο Μάρτιο σε καθήλωση του στόλου τους 
παγκοσμίως. 

Αντιμέτωπη με την ύφεση η Γερμανία. Η Γερμανία 
βρίσκεται αντιμέτωπη με μία ύφεση της 
οικονομίας της, δήλωσε ο οικονομολόγος του 
Ινστιτούτου Ifo του Μονάχου, καθώς ο δείκτης 
επιχειρηματικού κλίματος που καταρτίζει το 
Ινστιτούτο υποχώρησε στο χαμηλότερο επίπεδο 
από τον Αύγουστο του 2012. 

4. Αυξάνονται διαρκώς οι καθημερινές συναλλαγές 
με ευρώ στη Βενεζουέλα. Οι κάτοικοι της Βενεζουέλας 
αρχίζουν να χρησιμοποιούν το ευρώ όλο και πιο πολύ 
στις καθημερινές συναλλαγές τους, καθώς το εγχώριο 
νόμισμα είναι παγιδευμένο στη δίνη του 
υπερπληθωρισμού και οι ΗΠΑ έχουν επιβάλει 
κυρώσεις στο καθεστώς του Νικολάς Μαδούρο. Αν και 
το δολάριο παραμένει το επικρατέστερο ξένο νόμισμα 
που χρησιμοποιούν οι πολίτες για να καλύψουν 
βασικές ανάγκες, το ευρώ εμφανίζεται συχνότερα, 
ιδιαίτερα, κατά τη διάρκεια των τελευταίων μηνών. 

5. Ανοδικά οι αγορές μετά τις δηλώσεις Τραμπ. Τα 
ευρωπαϊκά χρηματιστήρια σταθεροποιήθηκαν και η 
Wall Street ανέκαμψε σημαντικά χάρη στην 
αισιοδοξία πως αποκλιμακώνεται η ένταση μεταξύ 
ΗΠΑ και Κίνας στο εμπόριο. Τα ευρωπαϊκά 
χρηματιστήρια ακολουθούσαν το παράδειγμα των 
ασιατικών αγορών που είχαν κλείσει με ισχυρές 
απώλειες, αλλά άρχισαν να ανακάμπτουν μετά τη 
δήλωση του Αμερικανού προέδρου Ντόναλντ Τραμπ 
ότι το Πεκίνο ζήτησε επανάληψη των 
διαπραγματεύσεων. 

6. Προκατασκευασμένες κατοικίες για μικρά 
βαλάντια από την ΙΚΕΑ. Μαζική παραγωγή και 
εφευρετικότητα είναι ο μαγικός συνδυασμός που 
πρόκειται να λύσει το πρόβλημα της ανεπάρκειας 
κατοικιών στην Ευρώπη. Η ΙΚΕΑ, της οποίας το όνομα 
είναι πλέον συνυφασμένο με το χαμηλό κόστος, έχει 
τοποθετήσει 11.000 μικρά και οικονομικά 
προκατασκευασμένα σπίτια σε σκανδιναβικές χώρες 
και σκοπεύει να επεκτείνει τη συγκεκριμένη 
επιχειρηματική δραστηριότητα και στη Βρετανία. 

7. Αποχωρεί από την Αλάσκα η πετρελαιοβιομηχανία 
ΒΡ. Επειτα από 60 χρόνια προσοδοφόρου 
δραστηριότητας στο έδαφός του, ο βρετανικός 
πετρελαϊκός κολοσσός ΒΡ εγκαταλείπει εντελώς την 
Αλάσκα και πωλεί το σύνολο των επιχειρήσεών του 
στην Hilcorp Energy Co. έναντι 5,6 δισ. δολαρίων. ο 
διευθύνων σύμβουλος της ΒΡ Μπομπ Ντάντλεϊ τόνισε 
πως «η Αλάσκα υπήρξε καθοριστική για την ανάπτυξη 
της εταιρείας και την επιτυχία της για περισσότερο 
από μισό αιώνα, και οι δραστηριότητες εδώ βοήθησαν 
τη σταδιοδρομία πολλών στελεχών της».  


